(16) Aug., tract. 5 in I Joan,

Præter hos autem modos possunt distingui qua-
tuor modi sub propriis appellationibus et signis,
scilicet perfectio quietis, actionis, ordinis, certitu-
dinis. Perfectio quietis est affectus dimittendi omnia
pro Christo, quod cognoscitur ex ipsa dimissione.
Unde: *Si vis esse perfectus, etc.* (Matth. xix). Ad
hanc perfectionem tenentur cœnobitæ. Perfectio
actionis est voluntas ponendi animam pro grege
commisso, cujus signum est opere indicare id ipsum.
Ad hanc tenetur sacerdos habens curam gregis de
qua dicitur: *Majorem hac charitate nemo habet, etc.*
(Joan. xv). (16) Perfectio ordinis est continere om-
nino, cujus signum est opere idipsum indicare.
(17) Ad hanc tenetur omnis sacerdos sive habeat
curam gregis sive non, et diaconus: hæc perfectio
nil aliud est quam votum continentiæ, de qua: *Qui
potest capere capiat* (Matth. xix). Perfectio certitu-
dinis est perfectio conscientiæ quando non est homo
sibi conscius venialis, vel mortalis, imo quasi cer-
tum et constans est ei quod sine omni peccato sit,
nec timet puniri, sed separari, de hac dicitur:
Estote perfecti sicut et Pater vester (Matth. v). Et de
hac sola dicitur: *Perfecta charitas foras mittit ti-
morem initialem* (I Joan. iv). Nec tenetur quilibet
perfectus ad **229** omnia genera perfectionis, sed
singuli ad singula, et possunt tria genera perfectio-
nis haberi cum initiali timore, sed quartum minime.
Et dicitur perfectus quicumque habet aliquam ista-
rum perfectionum, ne si dicatur imperfectus videat-
ur ab illo tolli omnis perfectio, sicut qui scit ali-
quam istarum scientiarum grammaticam, musicam,
rhetoricam, dialecticam dicitur sciens, ne si dicatur
inscius videatur ab eo tolli omnis scientia. Hoc
etiam consideratione dignum quod charitas dicatur:
virtus et opus charitatis motus virtutis. Dicitur
aliquis habere perfectionem charitatem quam alius,
vel quia plura facit opera perfectæ charitatis, vel
quia ferventiorum habet motum, vel quia magis est
in eo radicata charitas, quia firmiter habet propo-
situm et constantiam: et hæc est vera et magis
meritoria perfectio.

Quod tamen ad primam perfectionem quilibet te-
neatur, ita videtur ostendi: *Nisi quis renuntiaverit
omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipu-
lus* (Luc. xiv). Ergo quilibet tenetur renuntiare
omnibus quæ possidet, cum quilibet teneatur esse
discipulus Christi; ergo quilibet tenetur habere
affectum dimittendi omnia pro Christo, et ita qui-
libet tenetur omnia dimittere pro Christo. Non ergo
tantum cœnobitæ. Ideo sic exponitur istud, *Nisi
quis renuntiaverit, etc.* Id est nisi amorem terreneo-
rum postposuerit amori Dei, non potest meus esse
discipulus; vel, nisi imminerit necessitas, postpo-
net amorem temporalium pro Christo, etc.

Item, quilibet prælatus quando decedit, aut per-
fectus aut imperfectus decedit: Si perfectus decedit,
ergo sine veniali et mortali, et ita nullum cremabile

(17) V. Notas ad Pullum *De calibatu s. diacon.*

gerit, et ita per purgatorium non transit; si vero A decedit non perfectus, ergo transgreditur, cum teneatur esse perfectus et ita in mortali peccato decedit, et ita in purgatorium non vadit, sed in gehennam: et ita habetur quod nullus prælatus transit in purgatorium.

Item, quilibet pastor aut est paratus ad ponendum animam, et ita est bonus pastor, aut non est paratus, et ita mercenarius, vel fur; et ita quilibet aut est optimus aut pessimus, et ita nullus est mediocriter bonus, et ita nullus potest decedere cum ligno, feno et stipula quod solis mediocriter bonis convenit.

Ad hoc dicendum quod non quilibet perfectus tenetur ad quamlibet perfectionem, sed unusquisque tenetur ad aliquam: cœnobita ad primam; B prælatus habens curam gregis, ad secundam. Non tenetur prælatus habens curam gregis, vel monachus ad illam charitatem de qua dicitur: *Perfecta charitas foras mittit timorem* (1 Joan. iv), cuius signum vitam habere in patientia, et mortem in desiderio; talis enim nullus sibi conscius est pro quo timeat penam si ex quadam securitate conscientie cupit dissolvi et esse cum Christo. Cæteri habent mortem in patientia et vitam in desiderio, quia conscius sunt venialium quæ hic volunt puniri. Ad eam igitur perfectionem quæ adnexa est prælationi vel voto tenetur vel sacerdos, vel monachus; non ad eam quæ est certitudinis. Potest enim aliquis ex servili timore ingredi monasterium, longe C fortius ex initiali; quod nequaquam contingeret; si ad perfectionem certitudinis teneretur, cum ille non possit haberi cum servili, vel initiali timore.

Item, iste habet ordinatam charitatem, ergo magis diligit Deum quam se; ergo si ventum esset ad discrimen, citius poneret animam suam quam Christum abnegaret, *Sed majorem hac charitatem nemo habet quam ut animam suam ponat quis pro*, etc. (Joan. xv.) Ergo iste non habet charitatem imperfectam et ita habet perfectam. Sed e contra objicitur super hunc locum Apostoli: *Sicut exhibitis membra vestra immunditiæ, sic exhibeatis justitiæ* (Rom. vi). Sufficit tantum saltem diligere justitiam quantum dileximus iniquitatem. Sed ita dileximus iniquitatem ut pro ea non poneremus animam. D Ergo sic sufficit diligere justitiam, quod, quamvis eam diligamus, pro ea animam non ponamus. Item, quilibet tenetur animam ponere pro Christo 230 sive sit perfectus, sive sit imperfectus. Quomodo ergo assignatum est proprium prælatorum, vel si omnes tenemur hoc facere? Ergo omnes tenentur ad hanc perfectionem, non ergo soli prælati.